
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 158  

DATA  09/05/2022  

 

 

OGGETTO : 

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI 

SERVIZI DI GESTIONE DELLA CASA DEL PARCO 

DELL’ADAMELLO DI CEVO.  

APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA.      

CIG: Z283634834  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2022/2024; 

- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, 
integrato con Decreto del Presidente n. 2/2022 in data 28.02.2022 prot. 

2084, sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10.01.2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

RICHIAMATI: 
• il d.lgs. 18 aprile 2016 nr. 50;  

• il d.lgs. 19 aprile 2017 nr 56 (correttivo codice appalti):  
 

PREMESSO ALTRESI’ CHE: 
- con Deliberazione della Giunta Esecutiva n.25 del 07/02/2022 è stato 

approvato il bando pubblico per l’affidamento in concessione dei servizi di 
gestione della Casa del Parco dell’Adamello di Cevo (BS), da aggiudicare 

mediante applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e sulla base dei criteri 

di valutazione come previsti nel bando di gara; 
- tale bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente in data 18/02/2022 

e sul sito internet www.parcoadamello.it; 

- entro il termine perentorio citato dal bando (ore 12,00 del giorno 4 aprile 
2022), risultavano pervenuti al protocollo dell’ente n° 2 plichi recanti la 

richiesta di partecipazione e l’offerta; 
- con propria precedente Determinazione n° 113 in data 08/04/2022 è stata 

nominata la commissione di gara e la seduta di gara è stata svolta in data 
22/04/2022; 

 
VISTO il verbale di gara in data 22/04/2022, allegato alla presente 

Determinazione per formarne parte integrante e sostanziale e atteso che dallo 
stesso si evince che l’Autorità di gara ha proposto l’aggiudicazione a favore 

dell’operatore economico Avanzi S.P.A. SB, con sede in Via Andrea Maria 
Amperè 61/A a Milano (C.F. e P.IVA 12225960157), con un canone annuale 

offerto per la concessione dei servizi di gestione di € 3.210,00 
(tremiladuecentodieci/00) e per un punteggio totale pari a 80 punti 

complessivi; 

 



ESAMINATI i documenti e le offerte pervenute, nonché il verbale di gara e 
ritenuta l’attività svolta dall’Autorità di gara legittima, conforme alla normativa 

e ritenuto, conseguentemente, di poter aggiudicare in via definitiva la 

concessione dei servizi di gestione della Casa del Parco dell’Adamello di Cevo 
all’operatore economico Avanzi Spa SB con sede in Milano; 

 
ATTESTATO CHE:  

• l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32 
del Codice dei contratti);  

• a norma dell’art. 32 del Codice dei contratti questa aggiudicazione 
definitiva diverrà efficace solo in seguito alla verifica dei requisiti di ordine 

generale e di capacità economico finanziaria e tecnico-professionali in capo 
all’aggiudicatario;  

 
PRESO ATTO CHE:  

• nei confronti del concorrente aggiudicatario è in corso la verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-

organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, 

primo periodo del D. Lgs. 50/2016 e smi; 
• l’offerta tecnica e l’offerta economica saranno inserite e diventeranno parte 

sostanziale del contratto; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 



all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

 
DETERMINA 

 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti 
e sostanziali del dispositivo; 

 
2. di approvare e fare proprio il verbale di Gara in data 22/04/2022 che 

descrive le operazioni svolte dall’organo incaricato della selezione, verbale 
che si allega alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di aggiudicare in via definitiva e per una durata di anni nove a far data dalla 
stipula del contratto, la concessione del servizio di gestione della Casa del 

Parco dell’Adamello di Cevo all’operatore economico AVANZI S.P.A. SB con 
sede legale in Milano (Mi) Via Andrea Maria Amperè 61/a (P.IVA 

12225960157), con un punteggio totale pari a 80 punti e secondo un 
canone annuo di € 3.210,00 (tremiladuecentodieci/00), che verrà versato 

come previsto dal bando pubblico e introitato sull’apposita risorsa di bilancio 

allocata al titolo II della parte entrate;  
 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 
l’aggiudicazione è subordinata e acquisisce efficacia a seguito dell’esito 

favorevole dei controlli circa il possesso dei requisiti in capo 

all’aggiudicatario (art. 80 D.Lgs. 50/2016) le cui richieste sono state 
inoltrate dalla stazione appaltante; 

 
5. di dare atto che i rapporti tra le parti e i reciproci obblighi troveranno 

componimento nell’apposito stipulando contratto; 
 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
*** 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 

 


